主动公开 佛科知函〔2017〕29 号

佛山市知识产权局关于举办 2017 年第四期

企业专利管理师初级培训班的通知

各区知识产权局，各有关单位：

为加快推动我市国家知识产权示范城市建设，提升中小微企

业自主创新和知识产权制度运用能力，我局委托国家中小微企业

知识产权培训（南海）基地全面开展我市五区企业专利管理人才

培育工作，现定于 10月 18-20 日在佛山市南海区举办“佛山市

2017 年第四期企业专利管理师初级培训班”。具体事项通知如

下：

一、培训对象

佛山市内从事或即将从事企业知识产权工作或相关工作，学

历大中专以上，包括理工类、法律、财务、市场相关专业背景的

人员。

二、培训方式

（一）培训班学习环节包括在线学习、集中面授、小组讨论、

实践辅导等多种形式。

佛山市知识产权局

— 2 —

（二）培训班学员按行业分组，每组 5-8 人，每组均由佛山

市专利特派员担任小组辅导员。

三、培训内容与考核

（一）包括企业专利管理、专利文献与信息利用、企业专利

申请管理、专利权维持与运用、专利侵权纠纷处理、TRIZ 创新

方法等。

（二）考核包括理论考核、实践考核，两门及格者将获中国

知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。考核标准及内容详

见附件。

四、培训时间及地点

（一）2017 年 10 月 18、19、20 日，早上 9:00-12:00，下

午 13:30-17:30。

（二）培训地点：佛山市南海区狮山镇南海软件科技园广轻

工职业技术学院南海校区教学楼 2110 室

（三）乘车路线：

公车站点：狮山大学城、广东轻工职业技术学院（南海）

五、其他事项

（一）本期企业专利管理师培训课程不收费，食宿费用自理。

名额有限，最多培训 100 人，先报先得，超出将安排至下一期培

训。

（二）请于 2017 年 10 月 11 日前将参加培训报名回执和彩

— 3 —

色小一寸个人照片电子版（以姓名命名文件名）发至邮箱

fsnhipa2@foxmail.com。联系方式：江先生 0757-86326920。

特此通知。

附件：1.企业专利管理师考核标准及内容简介

2.佛山 2017 年第四期企业专利管理师初级培训班

报名回执

3.培训地点位置示意图

佛山市知识产权局

2017 年 9 月 18 日

（联系人：吴安琪，电话：0757-83997298）

1

附件 1

企业专利管理师考核标准及内容简介

一、培训定位

企业专利管理师由中国知识产权培训中心（国家知识产权局

下属事业单位）认可并颁证，按三个级别分别开展实务培训。

初级：能协助完成各项专利事务，掌握知识产权基本知识，

了解企业知识产权需求，开展知识产权制度建设、文档管理、专

利申请、专利维权事宜，协调办理相关项目申报，完成简单专利

检索。

中级：能独立完成各项专利事务，制定企业知识产权管理制

度，开展企业专利标准化、专利联盟、知识产权投融资等运用，

起草专利申请文件，应对知识产权纠纷，完成专利定题检索。

高级：能综合运用专利、商标、版权以及标准等制度，指导

开展产业专利信息分析研究，制定企业研发、生产、经营等环节

的知识产权战略、谋划上下游产业链专利布局，建立专利预警、

应对涉外专利纠纷，完善企业知识产权创造、运用、保护和管理

综合机制。

二、培训内容

培训时间按上下午计 7 课时,培训共 19 课时（45 分钟一课

时，课间休息 5分钟）。

2

（一）课堂面授课程

企业专利管理（3课时）

企业专利申请管理（3课时）

专利文献与信息利用（4课时）

专利权维持与运用（2课时）

专利价值分析与质押融资（3课时）

专利侵权纠纷处理（3课时）

市区政策扶持（1课时）

（二）网络自学课程

“中国知识产权远程教育南海分站”网址（用户名和密码待

报名结束后由培训基地统一分配）：

http://nanhai.ciptc.org.cn

三、考核管理

（一）考核标准

共两门：理论考核、实践考核，各 100 分制，每门考核分数

60 分及以上为及格，不及格者可重新参加下一次考核。如一门

及格一门不及格，其中及格的成绩可保留 2年。两门及格者获中

国知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。

课堂面授课程缺勤 4课时或以上记理论考核不及格。

（二）考核办法

1.理论考核由中国知识产权培训中心命题，学员登陆“中国

知识产权远程教育南海分站”进行网络远程自学。本期培训班远

3

程教育共安排 7门课程，其中《知识产权法律基础》及《专利信

息检索》2门为必修课程，必修两门课程学习完毕并通过考试后，

可自行于网上打印单科证书。其余 5 门课程为学员自学提高课

程，无需考试。

2.实践考核内容由佛山市知识产权局统筹确定，国家中小微

企业知识产权培训（南海）基地负责考核评分，学员须根据以下

主题进行为期 6 个月的实践，实践结束后登陆“学员信息管理系

统”（http://nhipc.zykmc.com/admin/Login.aspx）上传实践报告（用

户名和密码待报名结束后由培训基地统一分配）。实践考核内容

如下：

○1 个人申请或协助企业完成专利申请工作（含文档管理、

专利简单检索、技术交底）的有关描述或总结（60分）；

○2 协助企业建立健全各项知识产权管理制度的情况（10

分）；

○3 协调办理各级知识产权相关项目申报工作的情况（10

分）；

○4 开展知识产权保护及维权工作的情况（10 分）；

○5 开展企业专利运用，如质押融资、专利保险、专利标准

化等工作的情况（10分）。

3.学员考核成绩统一记录在学员证中，后须附小组辅导员评

语、加盖市知识产权局或区知识产权局章为准。

附件 2

佛山市 2017 年第四期企业专利管理师初级培训班

报名回执

企业名称

所属行业

目前合作的专利

代理机构

是否第一次参加专利管理师的培训□是□否

姓名 职务 手机 QQ/邮箱

请于 2017 年 10 月 11 日前将参加培训报名回执和彩色小一寸照片电子版（以姓名命

名文件名）发至国家中小微企业知识产权培训（南海）基地，联系人：江先生，联系

方式：0757-86326920，邮箱：fsnhipa2@foxmail.com。

附件 3

培训地点位置示意图

（广轻工职业技术学院南海校区）

乘车路线：佛 275 路，南高 01 路，南高 23 路，南高 26路，广轻工

职业技术学院（南海）站下